

## Demonstração de resultados por natureza

**Entidade:** AEDS – Associação de Educação e Desenvolvimento Social

**Período findo em:** 31 de Dezembro de 2017

NIF: 503842141

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		102.985,96 €	96.352,58 €
Subsídios à exploração		293.429,20 €	282.553,78 €
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-57.400,00 €	-50.837,56 €
Fornecimentos e serviços externos		-102.610,33 €	-85.682,27 €
Gastos com pessoal		-254.468,35 €	-253.633,90 €
Imparidades de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		1.907,88 €	297,72 €
Outros gastos e perdas		-2.564,11 €	-1.776,00 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-18.719,75 €	-12.725,65 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5.010,70 €	-5.010,70 €
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-23.730,45 €	-17.736,35 €
Juros e rendimentos similares obtidos			245,79 €
Juros e gastos similares suportados		-217,03 €	-216,05 €
Resultado antes de impostos		-23.947,48 €	-17.706,61 €
Imposto sobre rendimento do período		0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período		-23.947,48 €	-17.706,61 €
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a: (2)			
Detentores de Capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por acção básico		0,00 €	0,00 €

A Administração

Técnico Oficial de Contas

## Balanço

Entidade: AEDS – Associação de Educação e Desenvolvimento Social  
 Balanço em: 31 de Dezembro de 2017

Rubricas	Notas	Datas	
		31 de Dezembro de 2017	31 de Dezembro de 2016
<b>Activo</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		75.283,09 €	80.293,79 €
Propriedades de investimento			
Activos Intangíveis			
Investimentos Financeiros		70.000,00 €	70.000,00 €
Accionistas/Sócios			
		145.283,09 €	150.293,79 €
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		439,86 €	524,20 €
Clientes		9.467,35 €	13.381,00 €
Adiantamento a fornecedores			
Estado e outros entes publicos		0,00 €	
Accionistas/Sócios			
Outras contas a receber		3.678,67 €	3.563,03 €
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Caixa e Dep. Bancarios		127.405,02 €	132.168,33 €
		140.990,90 €	149.636,56 €
<b>Total do activo</b>		<b>286.273,99 €</b>	<b>299.930,35 €</b>
<b>Capital Proprio e Passivo</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Capital realizado		40.431,26 €	40.431,26 €
Acções (quotas próprias)			
Outros instrumentos de capital proprio			
Premios de emissão			
Reservas legais		3.250,00 €	640,00 €
Outras reservas			
Resultados transitados		221.468,34 €	239.174,95 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
		265.149,60 €	280.246,21 €
Resultado liquido do periodo		-23.947,48 €	-17.706,61 €
<b>Total do capital proprio</b>		<b>241.202,12 €</b>	<b>262.539,60 €</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
		0,00 €	0,00 €
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		13.660,19 €	11.028,78 €
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes publicos		10.626,83 €	5.577,12 €
Accionistas/Sócios			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		20.784,85 €	20.784,85 €
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros			
		45.071,87 €	37.390,75 €
<b>Total do passivo</b>		<b>45.071,87 €</b>	<b>37.390,75 €</b>
<b>total do capital proprio e do passivo</b>		<b>286.273,99 €</b>	<b>299.930,35 €</b>

A Administração

Técnico Oficial de Contas